<sup>170</sup> Vid' dokumenty č. LIII. , LIV. a LV. in: MANARESI, Cesare. Gli atti del comune di Milano fino all'anno MCCXVI. Milano: Capriolo & Massimino, 1919, s. 76-82.

<sup>171</sup> Odteraz len Liga.

<sup>172</sup> Prísahu skladajú jednotliví konzuli dotknutých miest.

zaistím zvolenie jeho nástupcu do štrnástich dní a budem nasledovať jeho príkazy. Podobne sľubujem, že neuzavriem žiaden mier, prímerie či vojnu bez spoločnej porady a súhlasu rektorov vyššie uvedených miest. A budem nápomocný každému, kto odprisahať túto prisahu proti každému, kto by ho chcel napadnúť. A do mesiaca na ňu nechám odprisahať všetkých mužov, mojich spoluobčanov, od 14 do 60 rokov s výnimkou klerikov, konvertitov, mrzákov, nemých a slepých, a tá takto vstúpi do platnosti od budúcej Veľkej Noci na dvadsať rokov. Tieto články nech sú zachovávané všetkými vyššie menovanými mestami a všetkými v našom spoločenstve, s výnimkou Benátskych, ktorí tak prisahajú: budeme pomáhať s lod'stvom až po Brentu a po Cittanova, po Mestre a po Balestrello a na mori a po Páde a po sladkých vodách až pokiaľ to bude možné. Podobne vy nám sľúbte, že sa nevydáte po vodách bez nášho zvolenia a že nám pomôžete na hraniciach s Adige až po Loreo a Livenzu. A ak obdržíme nejaké subsídie od cisára byzantského alebo kráľa sicílskeho, rozdelíme si všetko rovným dielom, okrem toho, čo my, Benátky, dlžíme Markám<sup>173</sup> a legátom spomínaných mocnárov. A bez ľsti budeme usilovne dbať o to, aby všetky tieto uvedené články prispeli k spoločnému úžitku a kohokoľvek z rektorov uvedených miest alebo iného, ktorý s nami vstúpi do tohto spoločenstva, či už prispeje väčšou alebo menšou mierou alebo či sa dohodnú na inej veci, sľubujeme v dobrej viere rešpektovať a chrániť.<sup>174</sup>

<sup>173</sup> Rozumie sa Veronská liga.

<sup>174</sup> MANARESI, Cesare. Gli atti del comune di Milano fino all'anno MCCXVI. Milano: Capriolo & Massimino, 1919, s. 83: „Ego iuro quod adiuvabo Venetiam, Veronam et catrum et suburbia Vicentiam et Paduam et Tarvisium et Ferrariam et Cremonam, Brisiam et Pergamum, Mediolanum, Placentiam, Laudem, Parmam, Mantuam et omnes homines et omnia loca quecumque fuerint in hac concordia, cum his predictis civitatibus et ceteris qui in concordia fecerint nobiscum hoc sacramentum, contra omnem hominem quicumque voluerit nobiscum facere guerram aut malum, eo quod velit nos plus facere quam fecimus a tempore Henrici regis usque ad intritum imperii Frederici. E non ero proditor alicuius suprascriptorum locorum vel vel alterius qui nobiscum fuerit in hac concordia. Et si scivero aliquam personam que velit hoc facere, vel si quis me de hoc interpellaverit, quam citius potem, in in comuni consilio vel concione manifestabo. Et si qua gens venerit supra aliquam suprascriptarum civitatum vel locorum vel hominum, et ibi dampnum advenerit, nos illud dampnum reficiemus aut per concordiam aut sicut illi iactaverint per liberam hoc dampnum, scilicet in equis aut in armis. Et si per comunem consilium cuiusque civitatis aliquam civitatum aut castrum preliabunt, et inde dampnum advenerit, similiter reficiemus. Preterea, si a modo de inimicis aliqui capti fuerint ab his civitatibus et ab aliis qui erunt nobiscum in hac concordia et de nostris capti fuerint ab inimicis, similiter cambientur, sine contrarieta, bona fide. èt studiose non offendam personas vel res eorum qui sacramentum fecerint, exceptus hominibus mee civitatis; et si fecero, infra XXX dies postquam mihi requisitum fuerit sigillo illius civitatis, caput cause restituam, nisi parabola illius qui dampnum passus fuerit, vel rectoris illius civitatis remanserit. Et preceptum vel precepta omnia que rectores mee civitatis mihi fecerint ex districtu sacramenti super his negotiis adtendam sine fraude, nisi parabola alicuius rectoris mee civitatis remanserit, nisi fuerint pecunia corrupti vel timore suarum personarum, vel propter captiorem hoc fecerint. Et si aliquod supradictorum acciderit, vel si exierint de sua administratione, ego ero operator eligendi alios infra XV dies et eorum precepta adtendam. Similiter neque pacem neque concordiam aut treguam aut werram recrudutam faciam sine consilio et comuni consensum recoturm supradictorum locorum. Et adiuvabo omnem hominem qui fecerit hoc sacramentum contra omnem hominem qui hac occasione voluerit eum offendere. Et iurare faciam omnes homines masculos mecum habitantes XIII annos habentes usque ad sexaginta infra mensem postquam iuratum habuero, exceptis clericis, conversis, assideratis, mutis, cecis. Et hec omnia a proximo pasca venturo usque ad XX annos non fraudolenter dimittam quin totum adimpleam bona fide sine fraude et malo ingenio. Que predicta sunt omnia observabunt civitates predictae et omne que fuerint secum in hac